
 
Με τη συγχρηματοδότηση 

 της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

 

Στέγη της Ελληνικής Βιομηχανίας 
 

14 Μαΐου 2010 
        Α.Π. 2251 
 
Ομάδα Β διευκρινήσεων Προκήρυξης Ανοιχτού Διεθνούς Διαγωνισμού 
για το έργο: «Έρευνα στις επιχειρήσεις για την πρόβλεψη των μεταβολών 
στα Περιφερειακά Παραγωγικά Συστήματα και τις Τοπικές Αγορές Εργασίας» 
 
Αριθμός Προκήρυξης: 1/2010  
 
 
Ερώτηση 1: 
Ο προϋπολογισμός του έργου ορίζεται σε 1.487.500,00. Το παραπάνω ποσό 
περιλαμβάνει 1.229.338,85€ πλέον ΦΠΑ 21% (258.161,15€). Ο ΦΠΑ όμως 
θα αλλάξει και θα διαμορφωθεί σε 23%.  
Θα παρακαλούσαμε μετά και από αυτήν την αλλαγή να αποσαφηνίσετε τα 
ακριβή ποσά του προϋπολογισμού για το συγκεκριμένο έργο. 
Είναι πολύ σημαντικό, καθώς ετοιμάζουμε τις εγγυητικές επιστολές 
συμμετοχής και πρέπει να έχουμε τα ακριβή ποσά. 
Θα θέλαμε επίσης να μας γίνουν γνωστές τυχόν άλλες επιπτώσεις που θα 
έχει στους χρόνους του έργου η αλλαγή αυτή. 
 
Διευκρινιστική Απάντηση 1: 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου 3845/2010, η αύξηση του ΦΠΑ από 21% 
σε 23% θα τεθεί σε ισχύ την 1/7/2010, δηλαδή μετά την καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής προσφορών. Συνεπώς, δεν υφίσταται μεταβολή στο 
ύψος των εγγυητικών επιστολών στην προκήρυξη αυτή.  
Μετά την ανάθεση του έργου εξυπακούεται ότι η τιμολόγηση του Αναδόχου θα 
γίνεται σύμφωνα με το εκάστοτε ισχύον ύψος ΦΠΑ.  
Διευκρινίζεται επίσης πως δεν θα υπάρξουν επιπτώσεις στους χρόνους του 
έργου από την αλλαγή αυτή. 
 
Ερώτηση 2: 
Σελ. 60, Άρθρο 3 – Τόπος Παροχής Υπηρεσιών: Η παράγραφος 3.1 αναφέρει 
ότι το έργου του Αναδόχου παρέχεται κατά κύριο λόγο στην Αθήνα, σε χώρο 
που διαθέτει ή θα συστήσει για το σκοπό αυτό ο Ανάδοχος έργου «με 
υποχρέωση ο ΥΕ και ο ΑΥΕ καθώς και το μεγαλύτερο μέρος της Ομάδας 
Έργου να παρέχουν τις υπηρεσίες τους στις εγκαταστάσεις αυτές και σε όποια 
άλλα σημεία πτοκύπτουν από τις απαιτήσεις του Έργου». 
Για ποιο λόγο υπάρχει αυτή η σημείωση, από τη στιγμή μάλιστα που το έργο 
αφορά στην κάλυψη ολόκληρης της χώρας; 
Επίσης, στην περίπτωση όπου οι ΥΕ και ΑΥΕ δε δραστηριοποιούνται στην 
Αττική, θα αποκλειστεί ολόκληρη η κοινοπραξία εξαιτίας αυτού του γεγονότος; 
 
Διευκρινιστική Απάντηση 2: 
Σύμφωνα  με τις παραγράφους 3.1. και 3.2. του Μέρους Γ’ της προκήρυξης,  
«3.1 Το Έργο του Αναδόχου παρέχεται κατά κύριο λόγο στην Αθήνα, σε χώρο  
 
 



 
Με τη συγχρηματοδότηση 

 της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

 

που διαθέτει ή θα συστήσει για το σκοπό αυτό ο Ανάδοχος, με υποχρέωση ο 
ΥΕ και ΑΥΕ, καθώς και το μεγαλύτερο μέρος της Ομάδας Έργου να παρέχουν 
τις υπηρεσίες τους στις εγκαταστάσεις αυτές και σε όποια άλλα σημεία 
προκύπτουν από τις απαιτήσεις του Έργου (π.χ. σε εγκαταστάσεις 
περιφερειακών ή/και κλαδικών συνδέσμων Βιομηχανιών και Επιχειρήσεων ή 
/και κατά τόπους Επιχειρήσεις του δείγματος). 
3.2 Εάν ο Ανάδοχος που θα επιλεγεί δεν έχει έδρα την Αθήνα, οφείλει να 
συστήσει στην Αθήνα και να διατηρήσει για όλη τη διάρκεια του έργου, γραφείο 
κατάλληλα στελεχωμένο και εξοπλισμένο ώστε να καλύπτει πλήρως τις 
ανάγκες και τους σκοπούς του έργου.» 
Σύμφωνα με τα ανωτέρω, σε περίπτωση που επιλεγεί κάποιος 
διαγωνιζόμενος που δεν δραστηριοποιείται στην Αθήνα, κατά την υλοποίηση 
του έργου θα πρέπει να φροντίσει να δημιουργήσει γραφείο στην Αθήνα 
κατάλληλο για τις ανάγκες του έργου.  
 
Ερώτηση 3: 
Στη σελίδα 85 αναφέρονται τα Νομιμοποιητικά Έγγραφα τα οποία απαιτούνται 
να προσκομίσουν οι συμμετέχοντες του έργου αφορούν σε Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ο.Ε. 
και Ε.Ε. Τι δικαιολογητικά πρέπει να προσκομίσουν τα Νομικά Πρόσωπα 
Δημοσίου Δικαίου; 
 
Διευκρινιστική Απάντηση 3: 
Σύμφωνα με την παράγραφο 12.1.6. του Μέρους Β’ της Προκήρυξης, οι 
Διαγωνιζόμενοι οφείλουν να περιλάβουν στο φάκελο «Δικαιολογητικά 
Ποιοτικής Επιλογής νομιμοποιητικά Έγγραφα από τα οποία να προκύπτει 
εκτός από το ότι ο διαγωνιζόμενος έχει συσταθεί και λειτουργεί νόμιμα, και 
ποια πρόσωπα είναι οι νόμιμοι εκπρόσωποί του, οι οποίοι και τον δεσμεύουν 
με την υπογραφή τους». Η αναφορά δικαιολογητικών στο Παράρτημα VI 
αφορά τις εταιρείες και έχει το σκοπό της υποβοήθησης των ενδιαφερομένων 
στην κατάρτιση της προσφοράς τους.   
 
Σε περίπτωση Ν.Π.Δ.Δ. θα πρέπει να υποβληθούν όποια στοιχεία κατά την 
κρίση του διαγωνιζομένου αποδεικνύουν τη σύσταση, λειτουργία και 
εκπροσώπηση του Ν.Π.Δ.Δ., όπως: οι ιδρυτικές τους διατάξεις, ο ισχύον 
κανονισμός λειτουργίας τους ή άλλο αντίστοιχο νομικό έγγραφο από το οποίο 
προκύπτει η νομική τους φύση και διάρθρωση και ο ορισμός των προσώπων 
που δεσμεύουν το Ν.Π.Δ.Δ.  
 
Ερώτηση 4:  
Από το κείμενο της προκήρυξης υπ’ αριθμ. 1/2010, αλλά και από το οριζόμενο 
στην προκήρυξη νομικό πλαίσιο δεν προκύπτει  
α) υποχρέωση θεώρησης του γνησίου της υπογραφής των υπεύθυνων 
δηλώσεων ούτε προκύπτει  
β) οποιαδήποτε υποχρέωση αναφορικά με την αναγραφόμενη ημερομηνία 
σύνταξης και υπογραφής των υπεύθυνων δηλώσεων. 
Παρακαλούμε να μας παρέχετε διευκρινήσεις τι ισχύει σχετικά. 
 
Διευκρινιστική Απάντηση 4: 
Α) Οι απαιτήσεις περί της θεώρησης ή μη του γνησίου της υπογραφής των 
υπεύθυνων δηλώσεων αναφέρονται ειδικά στο τεύχος της προκήρυξης.  



 
Με τη συγχρηματοδότηση 

 της Ελλάδας και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ΕΥΡΩΠΑΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 

ΕΥΡΩΠΑΙΚΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΟ ΤΑΜΕΙΟ 

 

Ειδικότερα, οι υπεύθυνες δηλώσεις δεν είναι απαραίτητο να είναι θεωρημένες 
από το γνήσιο της υπογραφής, εκτός από την περίπτωση παροχής δάνειας 
τεχνικής ικανότητας (παράγραφος 14.8.1 του Μέρους Β’ της Προκήρυξης).  
Β) Δεν προβλέπεται στην προκήρυξη κάποια ιδιαίτερη υποχρέωση αναφορικά 
με την ημερομηνία σύνταξης και υπογραφής των υπεύθυνων δηλώσεων. 
Εξυπακούεται ότι οι δηλώσεις πρέπει να φέρουν ημερομηνία προγενέστερη ή 
τουλάχιστον ταυτόχρονη με την ημερομηνία υποβολής της προσφοράς και ο 
υπογράφων να διαθέτει κατά την ημερομηνία την οποία υπογράφει την 
ιδιότητα που επικαλείται. 
 
Ερώτηση 5:  
Αναφορικά με τη μεθοδολογία του έργου, παρακαλώ να διευκρινιστούν τα 
παρακάτω σημεία: 
A. Σχετικά με τη διαμόρφωση της δειγματοληψίας του έργου, ο ΣΕΒ θα 

παραδώσει λίστα των μελών του στα μέλη της Ομάδας Εργασίας 
προκειμένου να συνυπολογιστούν τα εν λόγω δεδομένα στη διαμόρφωση 
του πληθυσμού στον οποίο θα διενεργηθεί η έρευνα πεδίου; 

B. Οι συνεντεύξεις που θα πραγματοποιηθούν στο πλαίσιο της έρευνας 
πεδίου θα πρέπει να πραγματοποιηθούν στο σύνολο του πληθυσμού 
στόχου ή μπορούν να αφορούν και υποτμήματά του; Με άλλα λόγια, κάθε 
ερωτηματολόγιο που θα συμπληρώνεται θα πρέπει να συνοδεύεται και 
από προσωπική συνέντευξη; 

 
 
Διευκρινιστική Απάντηση 5: 
Α. Ως προς τη διαμόρφωση του δείγματος επιχειρήσεων για τις ανάγκες του 

έργου, η Αναθέτουσα Αρχή δεν προτίθεται να παραδώσει στην ομάδα 
εργασίας καμία λίστα επιχειρήσεων μελών του ΣΕΒ ή μη, προκειμένου να 
συνυπολογιστούν στη διαμόρφωση του πληθυσμού της έρευνας πεδίου. 
Εναπόκειται στους υποψηφίους Αναδόχους να προτείνουν την 
καταλληλότερη μεθοδολογική λύση για το σχηματισμό του σχετικού 
δείγματος. 

Β. Σχετικά με τις συνεντεύξεις που προβλέπονται στο πλαίσιο της έρευνας 
πεδίου, η Αναθέτουσα Αρχή δεν προτίθεται σε αυτήν τη φάση εξέλιξης του 
διαγωνισμού να προβεί σε υποδείξεις στους υποψηφίους αναδόχους ως 
προς τις ομάδες επιχειρήσεων από τις οποίες θα ζητηθούν προσωπικές 
συνεντεύξεις. 

 
 
Ερώτηση 6:  
Οι Υπεύθυνες Δηλώσεις θα πρέπει να φέρουν και σφραγίδα γνησίου 
υπογραφής; 
 
Διευκρινιστική Απάντηση 6: 
Βλ. Διευκρινιστική Απάντηση 4. 
 
 
______________ 
Ιωάννης Κυριακού 
Διευθύνων Σύμβουλος 
 


